HONORES] optimos quoſq; fructus, atque
adē primos, quibus significes, te optimē de eo

existimare, benēque ei cupere.

VENERABILIOR LARE] quem prīus
& potius venerari debes, quām Larem; si quidē
quām prīum ditescere velis. Lares & Penates;
dij, qui à quoque domi colebātur: quibus ē ce-
na libare, & fructūm primitias consecrare so-
lebant. vide ann̄ ad epist. 7.lib.1.

SINE GENTE] vt potē libertus, aut liberti-
bus, gentiles sunt, qui inter se eodem nomine
sunt, qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum ma-
iores nulli seruitutem seruierunt, vt definit See-
uula. Inter gentem autem, & familiam, tāndem
interēst, quantum inter genus & stirpem. Nam
quemadmodū latius patet gens, quām familia:
ita & genus plus continet, quām stirps. denique
familia multe possunt esse vnius gentis, vt in gē
te Valeria erant Maximi, Messallæ, Leuini, Flaci-
ci, in Cornelia Scipiones, Cinnæ, Lentuli, Sulle.
Itaque si de hereditate aliqua controuersia sit,
proprietores, ac priores sunt agnati, quoniam eiūdē
familia sunt, quām gentiles, qui dumtaxat
eiūdē sunt gentis, qua de te quod inter Mar-
cellos, & Claudios patricios, litigatum esse scri-
ptū reliquit M. Tullius lib.1. de oratore ad Qu.
Fr. cū Marcelli ab liberti filio, stirpe: Claudij
patricij, eiūdē hominis hereditatem gēte ad
fe rediſſe dicerent: non dubito, quin ea heredi-
tas à cētumuiris fuerit Marcellis adiudicata, ius
enīm stirpis, & familia, iure generis, & gentili-
tatis potius, atq. interius est, gentem igitur corū
fuisse, qui eiūdē nominis essent, quorūque
maiores seruitutem non seruierant: familia au-
tem eorum, qui eiūdē nominis essent, & co-
gnominis, inter omnes cōuenit. Itaq. sine gen-
te erant liberti, libertini, libertinorum filii, ta-
meti hi, quos vltimo loco posui, essent ingenui.

CREVENT. SANG. R A T.] fratricida.
Virg. libr.1. Æneid, primo que prodita somno Tydides
multa vafabat cede cruentus. Cruentus autem & hic
& apud Virgil. idem valet, quod, contaminatus
& inquinatus, fanguis enim inquinat. Itaq. qui
occiderunt aliquem, impiori sunt. Ex eo cruentum
pro impuro vñspatur, vt à Lucretio lib.6.
de nat. rer. En celum nobis vñro natura cruentum,
&c. vbi vulgo corruptum legebatur.

FUGITIVI VS] id est, seruus, nam seruū, fu-
gitivū appellabant per contumeliam, ab affe-
ctu. Terent. Eunuch. fugitivus prodi, malè conciliat.

INTERDUM etiam liberum ab effectu, atq. eu-
nus, vt idem Herculeon, quām obrem me rogasti homini
fugitivo dabo inām ibi de Clinia loquitur. Omni-
nō fugitiū propriè serui appellantur, ex quo in
edicto ædilium curulium tirulus est seruorum
fugitivorum, si quis fugitivus, errōve sit, noxave ſu-
lū non sit.

EXTERIOR] inferior: vt cum eo ambules,
& iter facias minus honorato loco: vt incendas
ab eius sinistro latere: vt ei claudas, & regas leuū
latus: quod declarat proximus versus, translatio
autem ducta est à circulis, quorum ij, qui sunt

extiores, sunt posteriores : interiores autem, priores. Sic igitur qui in ingressu dextram partem obtinent, interiore circulum, & iccirco minorem faciunt : qui laeum, exteriorem, & maiorem.

V T N E T E G A M] sic habent cod. 2. Vatic. & Ianno & Faern. Tornel. Russard. cuius lectionis elegantiam quidam non intelligentes supponuerant, *Visne regam*. Nam si loquuntur boni scriptores: in his Liuius libr. 4. *Ille ut impune primò discordias ferentes concident finitima bellaz deinde, &c.* Horat. Od. 16. epod. responf. Canid. *Inlatus ut nriseris Cotytia Vulgata, sacrum liberi Cupidinis?* & fortasse M. Tullius lib. 4. accusation. ita locutus est non longè à principi. mutata scilicet interputatione, *Quid si magnitudine pecuniae persuasum est?* verisimile non est. *vt ille homo tam locuples, tam honestus religione sua, monumentisque maiorum pecuniam anteponeret?* nam hæc legi coniunctu. veri simile non est, *ut ille homo tam locupl.* &c. non placet. quamquam non sum oblitus, me nuper, cùm M. Tullij opera omnia edidi, paulo aliter hunc locum legendum esse putauisse.

D A M A] scriuli genere nato. sup. sat. 6. lib. 1. *Tunc Syri, Dama, Dionysii filius, audes Dejicare eum?*

C E R T A N S S E M P. M E L I O R I B.] vt cum Aiace. participium certans cum dandi casu coniunxit, vt solet similia.

F O R T E M H O C A N I M U M T O L E R . I V B.] mihi, meoque animo imperabo, vt praeter meam consuetudinem, meamq. dignitatem, Damam, & infimum quemq. hominem colam reificiendæ, & ditescendi causa. Alludit autem ad illud Homericum, quod dicit *Vlysses òðøv. u. Térñøði moi xpedim, & xuñteþov ðlo ñat. ðTλñg, id est, dura & perfex mihi anime;* & etiam grauius aliud aliquando pertulisti.

R V A M] eruam, effodiā, cōparem: vel dic riam acerū, id est, corruam, colligā, construam. tale illud est fat. 1. lib. 1. dines, *vt metetur nummos.* eodem pertinet illud ex ead. fat. *At n̄ id sit, quid habet pulchri constructus acerū?* tralatio est.

I N S I D I A T O R E M] te captatorem hereditatis: insidiatorem bonorum.

P R A E R O S O F V G. H A M O] translatum à pescibus, qui plerumq. hamo vñā cum esca votato, vel certe esca circumrota, effugient manus D pescatoris. hoc pertinet distichum illud Martialis de captatore lib. 6. *Munera magna quidem misit, sed misit in hamo, Et pescatorem pesci amare potest?*